МВД России

М И Н И С Т Е Р С Т В О

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

(МВД по Республике Татарстан)

ул. Дзержинского, 19, г. Казань, 420111

тел. 291-20-21, факс: 291-38-60

Министру образования и науки

Республики Татарстан

И.Г. Хадиуллину

 ___________________ № __________________

 на № ______________ от___________________

О направлении информации

Уважаемый Ильсур Гараевич!

В последнее время участились факты совершения

несовершеннолетними преступлений в сфере незаконного оборота

наркотиков.

За 8 месяцев 2021 года расследовано 27 уголовных дел данного вида.

2  преступления совершено несовершеннолетними, находящимися в состоянии

наркотического опьянения.

Пресечено 41 административное правонарушение, связанное

 с незаконным оборотом наркотиков, совершенное подростками.

Отмечается негативная тенденция вовлечения несовершеннолетних

в процесс сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Так, в июне текущего года у двоих учащихся казанских средних

общеобразовательных школ № 91 и № 64 изъято более 77 гр. мефедрона.

По данному факту возбуждено уголовное дело по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

(незаконный сбыт наркотических средств). Санкция данной статьи

предусматривает лишение свободы от 10 до 20 лет.

Также в июне у учащегося средней общеобразовательной школы

№ 25 г. Казани изъято более 86 гр. синтетического наркотика. Возбуждено

уголовное дело по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В первые дни нового учебного года в городе Альметьевске задержаны

двое учащихся средней общеобразовательной школы № 12, у которых изъято

25,5 гр. мефедрона. Изъятое вещество предназначалось для дальнейшего

сбыта на территории города. Установлено, что подростки через мобильное

Документ создан в электронной форме. № 1/2497 от 16.09.2021. Исполнитель: Садыкова Ч.Р.
Страница 1 из 3. Страница создана: 14.09.2021 11:48

2

приложение «Telegram» устроились на работу в незаконный интернет-магазин

по продаже наркотических средств на должности «закладчиков». Материалы

по данному факту направлены в Следственное управление Следственного

комитета Российской Федерации по Республике Татарстан для принятия

решения о возбуждении уголовного дела.

В этой связи прошу принять дополнительные меры по информированию

сотрудников образовательных учреждений и обучающихся о возможных

фактах подстрекательства к трудоустройству в незаконные интернет-магазины

в качестве «закладчиков» наркотиков, о строгой уголовной ответственности

за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также

о негативных последствиях употребления наркотических средств

и психотропных веществ.

При выявлении таких фактов необходимо информировать органы

внутренних дел.

Министр                                                                                                А.В. Хохорин

Исп.: Ч.Р. Садыкова

Тел.: 8 (843) 291-20-28

Документ создан в электронной форме. № 1/2497 от 16.09.2021. Исполнитель: Садыкова Ч.Р.
Страница 2 из 3. Страница создана: 14.09.2021 11:48

Лист согласования к документу № 1/2497 от 16.09.2021
Инициатор согласования: Садыкова Ч.Р. Оперуполномоченный отделения
межведомственного взаимодействия в сфере профилактики и административной практики
отдела взаимодействия с органами государственной власти, межведомственного
взаимодействия в сфере профилактики, административной практики и противодействия
наркопритонам
Согласование инициировано: 14.09.2021 11:49

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Родайкина Е.А.
Согласовано

14.09.2021 - 14:06
-

2  Сабиров М.Т.
Согласовано

14.09.2021 - 15:40
-

3  Костюнин В.А.
Согласовано

14.09.2021 - 16:27
-

4  Серов П.Ю.
Согласовано

14.09.2021 - 19:09
-

5  Соколов А.В.
Согласовано

15.09.2021 - 14:56
-

6  Гумаров Л.А.
Согласовано

15.09.2021 - 15:02
-

7  Хохорин А.В.
Подписано

16.09.2021 - 07:34
-

Документ создан в электронной форме. № 1/2497 от 16.09.2021. Исполнитель: Садыкова Ч.Р.
Страница 3 из 3. Страница создана: 16.09.2021 07:42